МЭР1'1Я ГХЗРОДА П'ОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. I розный

I

О сборных эвакуационных пунктах г. Грозного

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 12 февра-пя 1998 года Л̂й 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 № 303 «О порядке эвакуации
населения, материальнььх и культурньЕк ценностей в безопасные районы»,
постановлением Правительства Чеченской Респл'блики от 14 марта 2023 Х̂  96
«О заблаговременной подготовке безопасных районов к проведению
эвак}'ационных мероприятий в военное время на территории Чеченской Республики»
Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень сборных эвакуационных пунктов (да1ее - СЭП)

согласно приложению Л'» 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о СЭП согласно приложению К« 2 к настоящему

постановлению.
3. Руководителям учреждений, организаций, разворачивающих СЭП,

в срок до ] июня 2023 года своими приказами назначить начальников сборных
эвакуационных пунктов, утвердить личный состав и разработать пакет
документов на сборные эвакуационные пункты.

4. Департаменту образования Мэрии г. Грозного осуществлять контроль за
исполнением п. 3 настояплего постановления с учетом возможных кадровых
изменений на постоянной основе по подведомственным учреждениям.

5. Котроль за выполнением настоящего постаноапения возложить на
заместителя Мэра г. Грозно] хз - председателя эвакуационной комиссш! г-. Грозно! о
Даудова С.С.

6. Настоящее поетановление вступает в силу со д}!я его полписания,
подлежит опубликованию в газете «Столица пеиъ» и размещению на
официальном сайте Мэрии г. Г|10зного.

Мэр города Грозного^ УЛ"^-^/ Х . -М.Ш. Кадыров
,, > ''-/~-~ -<'л'" ч^xу

Приложение № 1
к постановлению Мэрии г. Грозного

Перечень

^Н №-х"Ь
о. ш

№
СЭП

сборных эвакуационных пуннпов на территории г. Грозного Г̂ ^/^'
Наименование учреждения

па базе которого создастся СЭП Адрес Ф И О иное кто па Телефон Площадь
здания Этажность

Ахматовскин район

1

2
3

4

5

6
7

8

9

10
11
12
13
14

15 '
16
17

18

МБОУ «Лицей № ]
им. А.П. Назарбаева» г. Грозного
МБОУ «Гимназия № 1
им. А. Кадырова» г. Грозного
МБОУ «Гимназия № 3» г. Грозного

МБОУ «СОШ №̂  7» г. Грозного

МБОУ «СОШ № 8» г. Грозного

МБОУ «СОШ № 14» г. Г розного
МБОУ «СОШ Х̂  15» г. Грозного

МБОУ «СОШ № 18» г. Грозного

МБОУ «СОШ № 19» г. Грозного
МБОУ «СОШ №36
им. Х.Л. Исаева» г. Грозного
МБОУ «СОШ № 38» г. Грозно1'0
М1>ОУ «СОШ № 42» г. Грозного
МБОУ «СОШ Х9 48» г. Грозного
МБОУ «СОШ №56
им. 11.Г1. Балюка» 1~. Грозного
МБОУ «СОШ № 60» г. ['розного
МБОУ «СОШ № 64» г. Грозного
МБОУ «СОШ № 65» г. Г'розного

МБОУ «СОШ № 66» г. Грозного

ул. Субботников, 60

ул. Кабардинская. 2

ул. Сафонова, 13
ул. Ш.А. Митаева

(Первомайская), 87

ул. Урожайная, 23

ул. Чукотская, 2а
ул. Абухова, 2

пр. А.А. Кадырова, 74

Петропавловское !ооссс, 60

ул. Агрономическая, 74

ул. Дарвина, 17
ул. Л. Ягнина (Косиора),.26

ул. Кутузова, 11
пр. Муха.ммада .Дли

(Кирова). 29
ул. Л. Яншна (Косиора), 20
п. Алхаи-Ч\рт. ул. Са10вая.1
нос. Спрта С>1гжа, уп. П о̂сасва,!

нос. Старая Сунжа,
ул. Р.М. Шабазова, б/н

Солтаханова Фатима Лечаевна

йраева 1̂ т1завета Саид-Хасановна

Ахмерзаева Зара Хатаевна

Висаитов Ахмед Альвиевим

Халадова Роза Тапасвна

Саралиева Таисия Романовна
Авансов Шамиль Ризванович

А!ха11укаева Жана Мгшай-Хаиовна

Бексултанова Асет Алиевна

Шамилова Хава Идиковна

Бшимнртва Эли'щ Абд\'л-Вах1щовна
Межидова Асет Мовладиевна
Ражанов Муса Шахманович
Зубайраева Земфира Романовна

Хасанова Петимаг Хизировна
Джамаев у\хмед Амранович
Масхутов Мурад Сайпудинович

Магомадова Луиза Саламовиа

8928 781 01 93

8928 889 06 00

8928 086 91 30

8964 060 35 55

8928 942 89 50
8928 948 68 03
8928 738 62 66
8928 740 44 19

8928 735 07 55

8999 127 19 57

8920 406 66 69

8 929 258 98 98
8928 022 28 90
8963 702 74 47

8921 1883583

8929 999 98 61
8928 001 00 02
8963 395 30 30

8989 934 81 19

3265.9

13000

3937.7

1215

10878/
7829

3985.6
2675

4970 /
9537
3548

2028

3287.5
5093.3
11600

5700.3

5500.3
3130,8

1739

4860.8

•̂  л

*>
^

3

3

3
3

3/3

2

2

3
4
3

4

.5

3
2

3

19 ! МБОУ «Президентский лицей» ] ул. Л. Лйдамирова,143 и.о. }>исуягак5в('айд-Адпа1113ахигович 8928 089 70 07

Итого Ахматовский район 19 сд. СЭП (№ № 1-19)

3265.9 3

Бансангуровский район

20
21
22
23
24
25

26

27
28
29
30

31

32

33
34
35
36

МЬОУ «Г'имиазия № 7» г. Г'розного
МБОУ «Гимназия №? 12»
МБОУ «Гимназия № 14»
МБОУ «СОГИ № 3» г. Грозного
МБОУ «СОШ №'4» г. Грозного
МБОУ «ГОШ №5
им. З.А. Кадырова» г. Грозного
МБОУ «СОП1№9
им. А.М. Цебиева» |-. Г'розного
МБОУ «СОШ № 13» г. Грозного
МБОУ «С01П № 16» 1\ Грозного
МБОУ «С01Л № 23» 1'. Грозног'о
МБОУ «СОШ № 25» г. Грозного

МБОУ «СОИ! № 28» г. Грозного

МБОУ «СОИ] № 31» г. Грозного

МБОУ «СОИ! № 33» г. Г>озного
МБОУ «С01И № 34» г. I розного
МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного
МБОУ «СОШ № 57» г. Грозного

ул. Буровая. 82а
пр-т А-Х.А. Кадырова. 183

Бульвар /|,удасва. 10
У.1Г. Биологическая.27

Г2-Й пер. Чаитийский. 3.
ул. Фо1ггаиная. 7

56-й участок

ул. Сайхаиова,
ул. Леонова, 2

ул. Хаикальская. 87
пр. А.Х. Кадырова. 256Л

ул. Ульянова, д. 68

п. Шей.ча Изнаура,
ул. Школьная. 13/а

п. Элихшюва, ул. Ленина. 12
ул. Алексеева, 156 а

ул. Буровиков, 13
у п. Нахимова, 181/2

Саиева Луиза Хаваиювна
Абасва Мадина Мухарбековна
Хаджиева Марьям Вахаевна
Ахмадова Сацита Андиевна
Татаи1еиа Эан̂ на Вахитовна

и.о. Бакаева Милана

Ижиева Маргарита Ахиятовна

Хамидов Хамзаг Ясаевич
Чалаева Алет Хароновна
Пеи1хоева Аза Идрисовна
Закриева Зина Аелаибсковна

Исаева Хава Лечаевиа

Читамурова Хазан Магомедовна

Ибрагимова Петимат Добиевиа
Баудинова Амнат Джамулайловиа
1*асуев Ибрагим Сайнудинович
Идрисова Малика Суиаевна

8929 887 77 10
8928 648 81 40
8909 575 88 88
8964 999-66-62
8928 086-00-06__,

8928 942 48 38

8967 956 00 02

8928 780 49 74
8928 891 00 27
8928 003 12 23
8928 017 72 24
8989 927 06 20
8928 004 93 08

8928 290 00 93

8928 021 28 07
8929 020 00 90
8928 000 89 08
8938 893 12 76

Иг ого Ба11саигуроискнй район 17 ед. СЭП (№ № 20 - 36)

5320
1210.08
15225
23206
11314

8189.8

4200

6697
9308

4944.4
1729,8

3600

2948

3037,7
11159
6452
5015

т
: >
3
3
3

3

л

^
3
3
3
3
2

2

2
3
3
3

Внсантовскчп! район
37
38
39
40

[241
[ 4 2

М1>ОУ «Гимназия №4» г. Грозного
МБОУ «С01и № 10» г. 1'розного
МБОУ «СОШ № 11» 1-. Грозного
МБОУ «СОШ № 17» I. Г'розного
МБОУ «СОШ № 24» г. 1 розного
МБОУ «СОШ №> 26» г. Грозного

УЛ. Яблочная, 6/н
городок Маяковского, 73а

ул. Пугачева, 180
г-к Нефтемайск, 1А

ул. Краснг1я Турбина. 25
ул. В. Алиева, 290. корп. 1

Мусаева Марьям Абуезитовна
Бергосва Марет Муталиповиа
и.о. Гозуева Фагима Усамовна
Дадаева Зшнгиа Аслудиновна
и.о. Ибрагамога ')ль:?с1 Сулгановна
Султаханова Элита Руслановна

8928 814 15 72
8928 745 08 78
8928 738 00 66
8928 000 89 20
8964 061 98 75
8989 927 79 78

7270
15240,5
10223
6853

7311.6
23173

3
3
3
3
^
^ 3

43

44

45

46
47
48

МНОУ «СО! 1.1 № 37» г. Грозного

МЬОУ «С0111 № 44» г. Грозного

МЬОУ « с о т № 49» 1-. Грозного
МБОУ «СОШ № 54
им. Хасана Кааева» г. Грозного
МБОУ «С01П №? 61» г. Грозного
МБОУ «СОГП № 63» г. Грозно)0

ул. В. А1Н1ева (3. И]и,ича), 1

г-к Маяковского, 109

ул. Шефская №? 129

ул. В. Алиева (З.Ильича),48

ул. П[сфская. 1«А»
ул. Копер1И1ка, 26

Исмаилова Манна Вахаевиа

Са.1н нрисва Медснт Мусаевна

Ибрагимова Г.лнзавега Вахаевиа

Берсанова Мсгдина Умаровна

Межидова Тамара Хож-Ахмедовиа
Мусхаджисва Зарема Хаважовна

8928 887 72 52
8965 952 82 04
8928 001 55 51
8964 063 32 92
8938 998 36 75
8989 914 54 54
8963 596 51 51
8938 899 31 97
8928 783 28 58

Итого Висаитовский район 12 СЭП (№ № 37 - 48)

1549

6901

5136

4240.2

4624.5
3150

4

4

3
7
2

Шсйх-Мансуровский район
49
50

51

52

53

54

55
56
57
58
59
61)
61

МНОУ «Гимназия № 2» г. Г'розного
МБОУ «Гимназия № 5» г. Грозного

МБОУ «СОШ № 6» г. Грозно!0

МБОУ « с о т №20
им. М. Тан/уха,'1жиева» г. Г'розного

МБОУ «СОШ № 29» г. Грозного

МБОУ «СОШ № 3.5» г. Грозного

МБОУ «СОШ №39
им. Лйдамироиа Р.Л.» г. Грозного
МБОУ «СОШ № 47» г. Г'розного
МБОУ « с о т № .50» г. Грозного
МБОУ «СОШ № 67» г. Грозного
МБОУ «СОШ № 91» г. Грозного
МБОУ «С0111№ 106» г. Грозного
МБОУ «Лингвистическая н1К0.г1а
им. 10.Д. Дснгериеиа»

ул. Гурьевская, 11
ул. у. Кадырова

нос. Кирова,
ул. Ученическая. 2

ул. Николаева. 50

3 пер. Кронштадтский, 6
32-й участок

Андреевская до1НИ1а
ул. Донецкая, 14

ул. Гк^ронежская. 140

ул. Вер.хоянскггя, 6
ул. Фасадная, 22

ул. Соцна.1НС1нчсская. 10
ул. Багумская. 47

ул. Н. Крунской,10

ул. Мамсурова.22

Шии1ханова Любовь Докаевна
Са-1пукиева Радимхан Башировна

Баталова Зулихан Арибовна

Бараханова Петимат Геланийевна

Арашерзуева Фатима Аб,цулаевна

Ахмазханова Макка Махлуковиа

Джабасва Есита Мусаевна

Кернмова Хейда ГЗоважсвна
М\сгупаева Луиза Романовна
Со,!санова Хсди Лемасвна
Магамадова Марняг Лббазовна
Аратукаев^! Марина МамшЧ-Хановна

Умарова Аза Ахмедовна

8928 891 97 91
8965 956 49 43

8928 738 65 44

8928 086 13 81

8928 888 10 09

8928 783 30 27

8928 023 74 74
8928 944 25 25
8929 890 20 52
8928 022 43 62
8929 896 71 21
8964 071 85 06
8928 736 50 31
8938 900 43 03
8963 705 16 23

Июго Шсйх-Маисуровский район 13 СЭП (.№№ 49 -61)

Всего па территории г. Гронюго 61 С')П (№ № 1 - 61)

2118,3
23173

5727.9

4914,6

2243.5

3220

3926.3

4723.1
1914.7
3830.2
3830.2
3068

23173,5

3
3
л

3

2

3

3

3
3
3
3
3

.у-о-с~|1риложение № 2
/« .^/к постановлению Мэрии г. Грозного
15°л«бт1кс'̂  и^м^нъ

ПОЛОЖЕНИЕ ' ' ^ 1 ^ '
я.сз

о сборном эвакуационном пункте

1. Общие сведения
Г Г Сборный эвакуационный пункт (датее - СЭП) предназначен для сбора, учета н

регистрации эвакуируе.мого !1аселения. ор1 анизованиой отправки его в безопасный район.
1.2. Расио.тагаются СЭП вблизи пунктов посадки на транспорт, в начале маршрутов эвакуации

пеиитм порядком. Д.тя СЭП отводятся здания общественного назначения, раз.мещеннс СЭП
предусматривается не выше второго этажа.

1.3. КаждьиТ СЭП обеспечивается связью с г'ородской эвакуационной комиссией, пунктами
посадки на транспорт, исходньтми а\т1кта.ми маршр\дов эвакуации пешим порядком, транспортными
органами, организациями, нроходяшими через СЭП. эвакуационными органами в безопасном районе
(приемный эвакуационный пунк1, про.межуточный п\икт эвакуации).

1.4. Каждом)- СЭП присваивается номер, за ним закрепляются: транспорт, расположенные
вблизи (в радиусе 500 метров) защитные сооружения (подвалы), соответствующие орга!шзации.
жилищно-ко.м.мунатьные организации, население, которые эвакуируются через данный СЭП.

1.5. Количество СЭП определяется в зависи.мости от количества эвакуируемого населения.
1.6. Количество транспортных средств, подаваемых на СЭП. определяется в соответствии с

численностью приписанного населения.
1.7. При СЭП должны предусхттриваться места построения колонн. д.1я следования па

сганции посадки па траиспорг, .места стоянки автотранспорта, предназначенного для перевозки
эваконаселення и имущества.

1.8. СЭП должен обеспечивать одновременное размещение людей в течение одного часа не
более чем на один поезд, две пеших колонны.

1.9. СЭП создается на базе о.щой ор1анизации. прстприятия. учре/К^ с̂ния.
1.10. Состав ад^ццц^страции СЭП назначается приказом руководителя ГО организации.

учреждення, предприятия, на базе которых развертывается СЭП. Подготовка предложений
р>ководителю гражданской обороны организации, учреждения, предприятия о составе
ад.министрацтщ СЭП. начальников автомобильных ко.аоцн. пеших .маршрутов, старших пеших
колонн воз.тагается на работника, ответственного за решение вопросов по Г'О. ЧС организации,
>чреж.цения, предприятия.

1.11. Кандида гуры начальников СЭП утверждаются председателем городской
эвакуационной комиссии по представлению.

1.12. При формировании администрации СЭП. если базовая организация не может обеспечить
численньп1 состав ад.министрации СЭП в полном объеме, ко.чщлектование дополнительного состава
ад.\П!иистрацни СЭП возлагается на эвакуационн\ю ко.миссию г. Грозного, из числа работников
ортанизаций юрода, приписанных к дапно.му СЭП.

1.13. Начальник СЭП подчиняется председателю городской эвакуацио!П1ой ко\тсеии
г. Грозного.

1.14. Оснащение СЭП возлагается на базовые предприятия, формирующие СЭП и
организации, проходящие через СЭП.

1.15. В своей деятельности ад.министрация сборного эвакуационного пункта руководств)ется
Федеральньтхщ законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22.08.2004 .N"5 122-ФЗ
О внесении изменентз в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими

силу некоторых законодате.зьных актов Российской Федерации в связи с пр1Н4ятием Федеральных
законов «О внесении изменений и дополнений в Федеразьньи"! закон «Об общих принципах
орга!тзации законодате.зьных (представительных) и исполнительных органов Iосударствеиной
власти субъектов Российской Федерации» и «Об обощх принштах орган1г^ации ^^естного
са.моуправлемия в Российской Фслерании». посгаиов.зснием Правительства Российской Федерации

«

от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в
безопасные районы», постановлением Правительства Чеченской Республики от 14 марта
2023 года <̂0 заблаговременной подготовке безопасных районов к проведению эвакуационных
мероприятий в военное время на территории Чеченской Республики», нормативно-правовыми актами
руководителя гражданской обороны города, председателя городской эвакуационной комиссии,
предприятий и организаций создающих СЭП и организации, проходящие через соответствующий

сэп.
2. Задачи сборного эвакуационного пункта

Задачами СЭП являются:
- организация и ведение учета, регистрация прибытия и отправки эвакуируемого населения

через СЭП всеми видами транспорта и пешим порядком, учета остающегося населения в
организациях;

- осуществление контроля за своевременной подачей транспортных средств, проведение
комплектования автомобильных и пеших колонн и эвакоэшелонов;

- поддержание связи с городской эвакуационной комиссией, организациями, приписанными к
СЭП. транспортными органами, пунктами посадки на транспорт, исходными пунктами маршрутов
эвакуации пешим порядком, информирование их о времени прибытия населения на СЭП и времени
отправления его в безопасный район;

- оповещение организаций, приписанных к СЭП, организация своевременного прибытия
эваконаселения на СЭП;

- оказание необходимой медицинской помощи населению во время нахождения на СЭП;
- обеспечение соблюдения населением общественного порядка;
- укрытие эваконаселения в защитных сооружениях по сигналам ГО;
- своевременное представление (через 2 часа, в соответствии с календарным планом) в

городскую эвакуационную комиссию, донесений с нарастающим итогом о ходе эвакуации населения
по видам транспорта и пешим порядком.

3. Структ}'ра и организация работы СЭП
3.1. Для обеспечения работы СЭП создается администрация, в которую входят

должностные лица базовой организации, формирующей СЭП, при необходимости должностные
лица организаций, приписанных к СЭП, представители МВД, медицинский персонал
медицинских учреждений города.

3.2. Руководит работой сборного эвакуационного пункта начальник СЭП, который
утверждается председателем городской эвакуационной комиссии.

3.3. Структура администрации СЭП: начальник, заместитель начальника, комендант,
группа регистрации и учета - (2-4 чел.), группа комплектования эвакоэшелонов, иеших колонн
- (3-4 чел.), группа оповещения и связи - (3-4 чел.), группа охраны общественного порядка - (2
чел,- от МВД), группа укрытия эваконаселения - (2 - 3 чел.), комната матери и ребенка - (2 чел.),
медицинский пункт - (2-3 чел. от мед. учреждений), стол справок - (1-2 чел.).

3.4. Функциональные обязанности состава администрации СЭП утверждаются
начальником СЭП.

3.5. Функциональные обязанности начальника СЭП утверждаются председателем
городской эвакуационной комиссии.

3.6. Сборный эвакуационный пункт планирует и организует свою работу на предстоящий год.
3.7. Планом работы предусматриваются следующие мероприятия:

- разработка, доработка, корректировка документов необходимых для работы СЭП;
- подготовка помещений, имущества и средств связи, необходимых для развертывания и работы,

СЭП;
- контроль за состоянием мест посадки на автотранспорт на СЭП;
- изучение графиков прибытия и отправки населения с СЭП, маршрутов эвакуации;
- уточнение очередности эвакуации, времени прибытия и отправки колонн, эшелонов,

транспортньк средств, перечня организаций, приписанных к СЭП;
- участие в проводимых учениях и тренировках по ГО;
- обучение персонального состава администрации СЭП.

4. Обучение руководящего состава СЭП
4.1. Начальник СЭП проходит подготовку:

- в ходе 24-х часовых занятий (учебно-методических сборов) в филиале УМЦ по ГО ЧС Чеченской
Республики и друптх образовательных учреждениях по направленгао ГО и ЧС -1 раз в 5 лет.
4.2. Заместитель начальника СЭП, старшие групп проходят подготовку;

- в ходе 24-х часовых занятий (учебно-методических сборов) в ф{1лиале УМЦ по ГО ЧС
Чеченской Республики и других образовательньк учреждениях по направлению ГО и ЧС -1 раз в 5 лет.

Остальной состав СЭП обучается в ходе 4-х часовых занятий, проводимых начальником СЭП
- 2-3 раза в год.
На занятиях изучаются:

- функциональные обязанности;
- порядок оповещения и сбора личного состава СЭП;
- списки организаций, эвакуируемых через СЭП;
- количество эвакуируемого населения, время прибытия на СЭП и отправки его на пункты

посадки на транспорт, исходные пункты пеших маршрутов;
- расположение промежуточного пункта эвакуации, размещения в безопасном районе;
- документация по регистрации и отправке эваконаселения;
- порядок ведения документации СЭП;
- действия состава СЭП в соответствии с поставленными задачами;
- проверка состояния системы оповещения и связи;
- один раз в год на учениях практически отрабатываются вопросы оповещения и сбора

руководящего состава СЭП, развертывания и приведения в готовность к работе СЭП.